

भारत सरकार
पेट्रो लयम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं० 1321
दिनांक 25 नवम्बर, 2019

पेट्रोल और डीजल का मूल्य

1321. डॉ. के. जयकुमार:

श्री टी. एन. प्रथापन:

क्या पेट्रो लयम और प्राकृतिक गैस मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे क:

(क) गत 10 वर्षों के दौरान पेट्रोल और डीजल की उच्चतम और न्यूनतम कीमत का ब्यौरा क्या है तथा वर्तमान में प्रति बैरल कच्चे तेल की कीमत कतनी है तथा देश में पेट्रोल और डीजल का वक्रय मूल्य कतना है;

(ख) क्या देश में पेट्रोल और डीजल के मूल्य में वृद्ध हुई है तथा यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है तथा इसके क्या कारण हैं;

(ग) क्या यह सच है क पेट्रोल और डीजल के मूल्य में वृद्ध सरकार को देश में और शौचालय बनाने में सहायता करती है तथा यदि हां, तो इसके स्पष्टीकरण का ब्यौरा क्या है; और

(घ) क्या अन्तर्राष्ट्रीय कच्चे तेल की कीमतों और देश में पेट्रोल की कीमतों में कोई संबंध है तथा यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है तथा सरकार द्वारा अन्तर्राष्ट्रीय कच्चे तेल की कीमतों में कमी होने पर अनुपातिक रूप से पेट्रोल की कीमत कम नहीं करने के क्या कारण हैं?

उत्तर
पेट्रो लयम और प्राकृतिक गैस मंत्री
(श्री धर्मेन्द्र प्रधान)

(क) से (घ): पछले 10 वर्षों (वर्ष 2009-10 से) के दौरान दिल्ली में पेट्रोल और डीजल के उच्चतम और न्यूनतम मूल्य के ब्यौरे नीचे दिए गए हैं:-

ब्यौरा	पेट्रोल	डीजल
उच्चतम*	84.00 (04.10.18 की स्थिति के अनुसार)	75.69 (16.10.18 की स्थिति के अनुसार)
न्यूनतम**	40.62 (01.04.09 की स्थिति के अनुसार)	30.86 (01.04.09 की स्थिति के अनुसार)

*नियंत्रण मुक्त मूल्य **नियंत्रित मूल्य

घरेलू बाजार (आईओसीएल के अनुसार दिल्ली में) की तुलना में अंतर्राष्ट्रीय बाजार में कच्चे तेल की भारतीय बास्केट, पेट्रोल और डीजल के वर्तमान मूल्य नीचे दिए गए हैं:-

नीचे दी गई तारीख के अनुसार	कच्चे तेल की भारतीय बास्केट	पेट्रोल	डीजल	पेट्रोल	डीजल
	अमेरिकी डॉलर/बीबीएल			रुपए/लीटर	
18 नवंबर, 2019	63.07	71.85	73.83	74.05	65.79

पेट्रोल के मूल्य दिनांक 26.06.2010 से सरकार द्वारा बाजार निर्धारित कर दिए गए हैं। तब से, सार्वजनिक क्षेत्र की तेल वपणन कंपनियां (ओएमसीज) अंतर्राष्ट्रीय उत्पाद मूल्यों, वनिमय दर, कर संरचना, अंतरदेशीय भाड़ा तथा अन्य लागत घटकों के अनुसार पेट्रोल के मूल्य निर्धारण का उचित निर्णय लेने के लिए सक्षम है। ओएमसीज नैगम सामाजिक जिम्मेदारी के तहत निध से अन्य कार्यकलापों के साथ शौचालयों का निर्माण भी करती हैं।
